permittitis adorari, ut ipsi Dei gratiæ remaneatis ingrati! Sed «Da», inquis, «testimonia ubi adoratur Spiritus sanctus»; quasi non ex iis quæ legimus, aliqua etiam quæ non legimus, intellegamus. Sed ne quærere multa compellar, tu ubi legisti Patrem Deum ingenitum vel innatum? Et tamen verum est. Quod vero aliquoties dixisti, etiam Filio esse incomparabilem Patrem, nec legis, nec verum est. Si autem religionem qua colitur Deus, sicut dignum est cogitare, multo plus esse cerneret quod habet Spiritus sanctus templum, quam si eum legeret adoratum. Et homines enim, sicut supra docui, a sanctis novimus adoratos: templum vero non est factum ab hominibus, nisi aut vero Deo, sicut Salomon fecit; aut eis qui pro diis habentur, sicut gentes quæ ignorant Deum. Spiritus autem sanctus, quod cum magno honore de Deo dictum est: *non in manufactis templis habitat* (Act 17,24), sed corpus nostrum templum est Spiritus sancti. Et ne corpora nostra contemnas, membra sunt Christi (1 Cor 6,19.15). Qualis ergo Deus, cui templum ædificatur, et a Deo, et de membris Dei?

³ La divinidad del Espíritu Santo es rechazada sin ambigüedades por los arrianos. Preguntan a los ortodoxos: ¿dónde se lee en la Escritura que se le deba dar culto de latria? En la respuesta de Agustín hallamos tres razones distintas: 1) Según el Génesis (23,2-7), Abraham adoró a los hijos de Het. La acomodación es poco afortunada por abusiva: la palabra *adorar* es tomada en sentido literal, cuando en realidad significa *reverenciar*. 2) Tampoco se encuentra en las Divinas Letras el término *ingénito* o *no nacido*, aplicado al Padre, como ya se lo había hecho notar a Pascencio, con motivo de la discusión que mantuvieron sobre el *homousios* (*Epist.* 238,1 4-6). 3) Por último, recurre a la inhabitación del Espíritu Santo en el alma del justo como prueba irrefutable de su divinidad.

CAPITULO IV

CRISTO, EN CUANTO HOMBRE, ESTÁ SENTANDO A LA DIESTRA DE DIOS

Dices que «Cristo está a la derecha de Dios y ruega por nosotros». ¿Por qué nos arguyes si no sólo le reconoces como Dios, sino también en cuanto hombre? ¿De qué te sirve que se lea con frecuencia que está sentado a la derecha del Padre? Te esfuerzas inútilmente en probarnos lo que nosotros confesamos y, por añadidura, con testimonios frívolos.

CAPITULO V

SOBRE EL HONOR DEBIDO A LAS TRES DIVINAS PERSONAS
Y SOBRE EL SIGNIFICADO DE CONTAGIO TERRENO

Afirmas que «vosotros honráis convenientemente al Espíritu Santo como doctor, guía, iluminador y santificador; a Cristo dais culto como creador; al Padre, en cuanto autor, adoráis con sincera devoción». Si llamas al Padre autor, porque de él procede el Hijo y él no procede del Hijo, y porque de él y del Hijo procede el Espíritu Santo, en cuanto que por generación dio al Hijo que de éste también procediera el Espíritu Santo ⁴; si llamas al Hijo creador, sin negar que el Padre y el Espíritu Santo lo sean; si, finalmente, dices que el Espíritu Santo es doctor, guía, iluminador y santifi-

IV. Dicis «Christum esse in dextera Dei, et interpellare pro nobis» (cf. Rom 8,34). Quod cur nobis obicis, si eum non solum Deum, verum etiam hominem agnoscis? Quid te igitur adiuvat, quod sedere ad dexteram Patris assidue legitur? Quid nobis, non quidem inanibus testimoniis, sed tamen inaniter, probare niteris quod fatemur.

V. Dicis «vos Spiritum sanctum competenter honorare ut doctorem, ut illuminatorem, ut sanctificatorem; Christum colere, ut creatorem[761]rem; Patrem cum sincera devotione adorare, ut auctorem». Si autorem propterea dicis Patrem, quia de ipso est Filius, non est autem ipse de Filio; et quia de illo et Filio sic procedit Spiritus sanctus, ut ipse hoc dederit Filio gignendo eum talem, et etiam de ipso procedat Spiritus sanctus: si creatorem sic dicis Filium, ut creatorem non neges Patrem nec Spiritum sanctum; si

⁴ La cuestión del *Filioque* se convertirá con el tiempo en un problema espinoso para las Iglesias de Oriente y Occidente. El Santo Doctor ya nos da la pauta, que terminará imponiéndose entre los latinos. Según Congar, «Agustín no es el creador de esta doctrina. Bajo distintas formas verbales, había sido profesada anteriormente por Tertuliano, San Hilario, Mario Victorino, San Ambrosio...» (*El Espíritu Santo* [Barcelona 1983] p.525).

gador, en cuanto que no pretendes que esas acciones no pertenezcan al Padre y al Hijo, puedo decirte que tus palabras coinciden con las nuestras ⁵.

Pero si acoges en tu corazón tales ídolos, que admites dos dioses, uno mayor, el Padre, y el otro menor, el Hijo, y de tal manera al Espíritu Santo le haces el menor de los tres, que ni siquiera te dignas llamarle Dios, en ese caso ésta no es nuestra fe, porque no es la fe cristiana y, por consiguiente, no es fe.

Asimismo te perdonamos que hayas dicho de modo inexacto que «Cristo descendió a los contagios terrenos». Y porque quise corregirte ese modo de hablar, para que supieras en qué sentido debemos emplear el término «contagio», dijiste que mis precisiones «eran calumnias» y pensaste que «pertencían a la instrucción filosófica». Me basta que creas que de tal modo Cristo descendió a los contagios terrenos, que confieses que careció de todo pecado.

CAPITULO VI

SOBRE LOS PARTOS DE LOS ANIMALES

Respecto a la mención que hice de los partos de los animales, que, siendo terrenos y mortales, sin embargo engendran lo que ellos son, por ejemplo, el hombre al hombre y el perro al perro, sospecho que no te horrorizaste por lo despreciable de los ejem-

denique Spiritum sanctum sic dicis doctorem, ducatorem, illuminatorem, sanctificatorem, ut hæc opera nec Patri audeas auferre nec Filio, ista tua etiam nostra sint verba. Si autem talia tibi idola ponis in corde, ut duos facias deos, unum maiorem, id est, Patrem, alium minorem, id est, Filium; Spiritum vero sanctum ita omnium trium minimum fingas, ut nec Deum nuncupare digneris: non hæc est nostra fides, quoniam non est christiana fides, ac per hoc nec fides. Etiam hoc tibi ignoscimus, quod imperite usus verbo, «Christum significasti ad terrena descendisse contagia». Et quia hoc in te corrigere volui, ut scires contagia quomodo appellare debeamus; «calumnias esse istas dicis, et eas de philosophicæ artis instructione venire» arbitraris. Sufficit mihi quod ita putasti Christum ad terrena descendisse contagia, ut tamen confitereris nullum habuisse peccatum.

VI. Illud sane quod commemoravi, partus animalium, quæ cum terrena sint atque mortalia, hoc tamen gignunt quod ipsa sunt, ut homo hominem, canis canem; puto quod non aspernatus horruisti, sed te aspernari atque horrere finxisti, dicens: «tam fœdam comparationem in illam tantam

⁵ Las obras *ad extra* son comunes a las tres divinas Personas. Cf. SIMONETTI, M., *S. Agostino e gli Ariani*: «Revue des Études augustiniennes» 13 (1967) 63.

no te concedió respiro? Pues percibís con toda claridad que al plos, sino que fingiste desprecio y horror, diciendo que no debí aducir tan baja comparación en relación a tan gran inmensidad. ¿Por qué dijiste esto sino porque, tal como en realidad sucedió, refiriéndome a los partos corruptibles, la verdad te cerró la boca y criatura corruptible pueda engendrar a un hijo que sea como ella es, y, sin embargo, sostenéis que Dios Padre omnipotente no pudo engendrar a su Hijo único si no es concediéndole una naturaleza degenerada.

CAPITULO VII

EL PADRE ENGENDRÓ UN HIJO IGUAL A SÍ MISMO

Pero dices: «El Señor engendró al Señor, Dios engendró a Dios, el Rey engendró al Rey, el Creador engendró al Creador, el bueno engendró al bueno, el sabio engendró al sabio, el clemente engendró al clemente, el poderoso engendró al poderoso». Si bajo estas expresiones piensas que eludes lo que te objetamos, a saber: que vosotros no admitís que Dios pueda engendrar lo que él mismo es, y por eso dices que «el Señor engendró al Señor, que Dios engendró a Dios», etc., ¿por qué, como dijiste «el poderoso engendró al poderoso», no dices el Omnipotente engendró al Omnipotente?

Si quieres decir lo que sientes, di: el Señor mayor engendró al Señor menor, el Dios mayor engendró al Dios menor, el Rey mayor engendró al rey menor, el Creador mayor engendró al creador

immensitatem non debuisset produci». Cur enim hoc dixisti, nisi ne tibi de ipsis corruptibilibus fetibus fauces veritas premeret, et te respirare non sineret, sicut et facit? Quandoquidem creaturam corruptibilem cernitis, hoc quod ipsa est gignere fetum suum, et Deum Patrem omnipotentem creditis non potuisse nigri eius degenerante natura gignere unicum suum.

VII. Sed dicis: «Dominus Dominum genuit, Deus Deum genuit, Rex Regem genuit, Creator Creatorem genuit, bonus bonum genuit, sapiens sapientem genuit, clemens clementem, potens potentem». Si sub his verbis cavere tu putas quod vobis obicitur, non vos credere Deum potuisse gignere id quod est ipse, et ideo dicis, «Dominus Dominum genuit, Deus Deum genuit», et cetera; cur ergo sicut dixisti: «Potens potentem»; non dicis: Omnipotens omnipotentem? Si quod sentis vis dicere, dic: Dominus maior, dominum minorem genuit; Deus maior, deum minorem; Rex maior, regem minorem; Creator maior, creatorem minorem; melior bonum, sapientior sapientem, clementior clementem, potentior potentem. Si autem ista non